
FRIBRØDRE Å: 
GEOLOGI I VIKINGETID 

af Erik Maagaard Jakobsen 

I efteråret 1981 blev der ved opgravningsarbejde ved Fribrødre Å på Nordfal­
ster fundet velbevarede skibsdele i åbrinken. De opgravede stykker kom via mu­
seet Falsters Minder til Vikingeskibshallen i Roskilde. Ud fra delene ventede 
man at finde et skib fra 1000- eller 1100-tallet i åbrinken. 
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Figur I . Oversigts kort visende placeringen af udgravningsområdet ved Fri brød­
re A. Stjernen angiver det tidligere skibsværfts placering. 

Vikingeskibshallen, Falsters Minder og Nationalmuseets Skibshistoriske Labora­
torium gik derfor sammen i gang med udgravningen af 'skibet' i sommeren 
1982, men trods ihærdig søgen fandt man ikke noget skib, derimod dele fra 
mange forskellige skibe samt hugspåner, træstykker med hug- og snitmærker, 
knogler, redskaber og keramik. Skibsdelene var slidte og ødelagte og viste spor 
efter ophugning, mens gode og anvendelige træstykker som bordplanker og 
bjælker manglede helt. 

Udgravningerne blev fortsat i 1983, hvor også Nationalmuseets Naturvidenskab­
elige Afdeling og Trækonserveringsafdelingen kom med i samarbejdet, og efter 
denne sommers udgravninger stod det klart , at der var tale om et skibsværft, 
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I det eutektiske punkt E krystalliserer is og natriumkarbonat samtidigt. Med en 
udgangssammensætning af opløsningen til højre for E i fig . 3 begynder Na2CO3 
(det vil sige, det er egentligt natriumdecahydrat, Na2co3·10 H2O, der starter 
med at krystallisere) at krystallisere alene ved afkøling af væsken. Sammensæt­
ningen af den resterende væske vil derfor gradvis nærme sig E, hvor også is be­
gynder at krystallisere, når temperaturen er faldet til -2°C. 

I det følgende vil vi se på et eksperiment, hvor køleelementet har en hældning 
på 45°. Forsøget er beskrevet i figur 4 og 5 og afkøling og krystallisation i den 
del af kølebeholderen, der er over køleelementet, beskrives først. 

Efter ganske kort tid bevirker afkølingen en temperatur-styret cirkulation (ter­
misk konvektion) af opløsningen mod uret, som vist med pile i figur 2. 
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Figur 4. Ændringer i sammensætning af restopløsningen med tiden, over 
( til venstre) og under ( til højre) pladen, der hælder 45°. Sammensætningerne 
er målt i forskellige højder over bunden af beholderen som vist i figuren. 

Efter ca. 15 minutter ses de første natriumdecahydrat-krystaller på køleelemen­
tet. Krystallisationen af natriumdecahydrat medfører fjernelse af tungere kom­
ponenter fra væsken lokalt. Den resterende væske bliver derved lettere og sti­
ger op mod overfladen. Denne type konvektion, der skyldes forskelle i væskens 
sammensætning, betegnes sammensætningsbetinget konvektion for at skelne 
den fra den tidligere nævnte termiske konvektion. 
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Figur 3. Hvad sker der, når opløsningen afkøles? 
Når opløsningen af natriumkarbonat afkøles, sker der flere forskellige ændring­
er med den, som kan ses i diagrammet herunder. Diagrammet viser hvilke faser 
( væske og krystaller), vi har ved forskellige temperaturer og indhold af natrium­
karbonat i opløsningen. Vor opløsning indeholder 13 % natriumkarbonat, og 
temperaturen er ved forsøgets start 1 'fJ C. Dette er vist med punktet X, der lig­
ger i det hvide felt i diagrammet. Afkøles opløsningen, falder temperaturen, og 
ved ca. 14° C (punkt A) forlader vor opløsning det hvide væske-område og går 
ind i det blå felt, hvor natriumdecahydrat begynder at udfældes fra opløsning­
en. Vi har nu både væske og natriumdecahydrat-krystaller i forsøgsbeholderen . 
Samtidig med, at der udfældes natriumdecahydrat-krystaller bliver den reste­
rende opløsning fattigere på natriumkarbonat, og opløsningens sammensætning 
vil bevæge sig mod vand-siden med faldende temperatur. Den rute, opløsningen 
følger, er vist med pilen langs kurven fra A til E mellem det hvide og blå om­
råde i diagrammet. Ved punktet E er opløsningen afkølet til -2° C. Under af­
kølingen fra A til E er der udfældet flere og flere krystaller af natriumdecahy­
drat, og restopløsningen indeholder nu kun ca. 6 % natriumkarbonat. Ved -2° 
C begynder også is at udfældes fra opløsningen sammen med natriumdecahy­
drat, og dette fortsætter indtil hele den resterende væske er brugt op. Først der­
efter vil temperaturen kunne falde igen, og vi har nu en blanding af is og na­
triumdecahydrat-krystaller i forsøgsbeholderen. Punktet E ligger ved en tempe­
ratur, under hvilken vi ikke mere kan have væske til stede. Et sådant punkt kal­
des et eutektisk punkt. 
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Figur 2. Et udsnit af udgravningsfeltet i 1982 mellem Fribrødre Å og Nørre 
Snekkebier i baggrunden. 

hvor man omkring 1100-tallet havde ophugget og repareret skibe og muligvis 
også foretaget nybygninger. Til og med 1983 var der udgravet et ca. 120 m2 

stort område, men hele fundlaget var endnu ikke frilagt, det fortsatte både mod 
nord og syd. 

En række spørgsmål meldte sig: Hvor stor udstrækning havde skibsværftet 
haft ? - Hvor havde der været mulighed for at placere eventuelle beddinger ? 
og - hvordan så landskabet og omgivelserne ud på det tidspunkt, hvor skibs­
værftet eksisterede ? 

For at komme løsningen af disse spørgsmål lidt nærmere, besluttede man sig 
for den utraditionelle løsning, at udføre en række geologiske undersøgelser i 
området omkring pladsen. Der blev således planlagt og udført 106 boringer i 
efteråret 1984, og på grundlag af disse boringer kunne der udarbejdes et de­
taljeret kort over landskabets overfladeforhold i det tidsrum, hvor skibsværf­
tet eksisterede, samt en oversigt over de forskellige jordartstypers fordeling. 

På grundlag af resultaterne fra de geologiske undersøgelser fortsattes de ar­
kæologiske udgravninger i 1985, og resultaterne heraf bekræftede den tænkte 
geologiske model for områdets udvikling. Herefter blev der til brug for plan­
lægningen af det videre udgravningsarbejde samt for at afgrænse fundlaget 
mod nord og vest udført yderligere 63 geologiske boringer. 
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Det undersøgte areal er ca. 6 ha. stort og ligger dels i den smalle dal, der gen­
nemløbes af Fribrødre Å, og dels i den noget bredere øst-vestgående 'tunnel­
dal' fra Stubbekøbing til syd for Nørre Ved by. 
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Figur 3. En serie boringer tværs over Fribrødre A mellem Nørre og Sønder 
Snekkebier. Øverst ses søjler for de enkelte boringer, og herunder er den geo­
logiske tolkning vist. Bemærk, at højde og længde er angivet med forskellig må­
lestok. De vandrette linier angiver højder i forhold til havniveau. 
De enkelte farver viser: 1. Pløje/ag, 2. Ler og silt, stedvis med et vist organisk 
indhold, 3. Sumptørv, 4. Sandet gytje, 5. Siltet gytje, 6. Sand, stedvis med 
planterester, 7. Moræneler, 8. Kalkgytje. 

DEN GEOLOGISKE UDVIKLING 

Første sø- og å-periode 
De ældste spor efter sø- eller å-stadier i dalsystemet findes som spredte fore­
komster af søkalk og gytjeholdig tørv. Både søkalken og den gytjeholdige tørv 
er afsat i vandfyldte lavninger, hvoraf nogle meget vel kan være dele af et af­
snøret åløb . Alderen af de nævnte lag er ikke kendt , men et godt gæt (ud fra 
kendskabet til de efterfølgende lag) er Præboreal-Boreal tid , hvor der var den 
såkaldte 'Fastlandstid ' i Danmark. 
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Det har længe været kendt, at den kemiske sammensætning af lavaen fra en be­
stemt vulkan kan ændre sig med tiden, men først for nylig har man indset, at 
det kunne skyldes , at magmakammeret er opbygget af lag af magma med for­
skellig sammensætninger. Hvorledes et magmakammer kan blive lagdelt efter 
kemisk sammensætning (zoneret), skal vi forsøge at illustrere med følgende la­
bora torieeksperimen t. 

Et magmakammers størrelse og form kan variere meget, men vort 'laboratorie­
magmakammer' består af en beholder med en enkel form. Beholderen er lavet 
af plexiglas med et isolerende materiale omkring. Dele af isoleringen fjernes , når 
man observerer forsøgets gang. I plexiglasbeholderen anbringes en vandig opløs­
ning af et eller andet kendt salt, og denne væske nedkøles nu ved hjælp af en 
meget kold væske, der løber gennem en hul, rektangulær kobberplade. Denne 
kobber-køleplade kan flyttes i beholderen, så pladen f.eks. danner en vinkel 
med beholderens bund og top. Herved opnår man, at der kan udføres to forsøg 
på samme tid : et forsøg over køleelementet, hvor der simuleres krystallisation 
langs et skrånende gulv i magmakammeret, - og et andet forsøg under køleele­
mentet, hvor der simuleres krystallisation under et skrånende loft. 
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Figur 2. Opbygning af beholderen brugt til forsøget. Opløsningen befinder sig 
i en gennemsigtig glasbeholder, der er pakket ind i et isolerende lag. 
Afkøling af opløsningen sker ved hjælp af afkølingspladen (vist prikket). Pilene 
viser strømningsretningen af opløsningen i begyndelsen af forsøget, hvor op­
løsningen er præget af termisk konvektion. 

La bora torie-magmakammeret 
Til de følgende forsøg er der anvendt en 13 % natriumkarbonat-opløsning og en 
kølevæske ned en temperatur på ca. -22°C. Indholdet af natriumkarbonat i 
vandet medfører, at vandets frysepunkt nedsættes fra o0 c til ca. - 2°c i det så­
k~ldte eute~tiske ~unkt E (se fig. 3), som svarer til en ca. 6 % Na2co3-opløs­
nmg. Når v1 om vinteren salter veje, udnyttes netop det samme princip til at 
sænke vands frysepunkt . 
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MAGMAKAMRE I 

LABORATORIET 
af J. Richard Wilson 

Magma er betegnelsen for bjergarter i flydende form, som vi eksempelvis kender 
det fra lava i forbindelse med vulkanudbrud på jordens overflade. Magma er 
dannet ved delvis opsmeltning af J ordens kappe eller skorpe. Enten kan mag­
maet trænge helt op til overfladen, eller også kan det størkne undervejs i et så­
kaldt magmakammer. De geologiske processer, der finder sted i et magmakam­
mer kan ikke iagttages direkte, men efter endt størkning og millioner af års ero­
sion, er nogle af de 'fossile' magmakamre blevet blottet i naturen, så man kan 
studere størkningens resultat. 

Figur 1. Granit fra Bohuslen. Granitten repræsenterer et ca. 900 mio år gam­

melt fossilt magmakammer. 
Dannelsesprocesserne for magmakamre kan naturligvis også anskues rent teore­
tisk eller ved modelforsøg på tilsvarende materialer. Her er specielt studiet af 
flydende materialers dynamik blevet vigtigt for forståelsen af, hvordan magma­
er opfører sig, og 'simple' modelforsøg med afkøling og størkning af enkle vand­
ige opløsninger har i den forbindelse kastet nyt lys på magmakammerprocesser­
ne. 
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Over søkalken, tørven og istidslagene træffes stedvis - men stadigvæk kun i de 
lavere områder - sand- og gytjelag, der indeholder skaller af især Hjertemusling 
(Cardium) og Dyndsnegl (Hydrobia). Skaller efter disse dyr tyder på, at der 
har været brakvandsforhold, og sammenholdt med, at der også findes en del 
planterester i gytjelagene ser det ud til , at afstanden til daværende kyst har væ­
ret ganske kort. 

Anden sø- og å-periode 
Lagene med Hjertemuslinger og Dyndsnegle dækkes flere steder af tørv og tør­
veagtige gytje!ag med skaller fra Skivesnegle (Planorbis) og Mosesnegle (Lym­
næa), der begge er ferskvandssnegle. Overgangen til disse ferskvandslag må be­
tyde, at havniveau er sænket i forhold til landniveau. 
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Figur 4. Profil fra 1987. Et stenet lag angiver overgangen mellem tidligere fast­
land og åløb, der er karakteriseret ved de mange grenstykker. Under det stenede 
lag ses gytje fre tredie fjordperiode. Over det stenede lag er der aflejret sump­
tørv efterfulgt af et lerlag. Øverst ses fyldlaget, der er helt lyst, og som består 
af moræneler. Tørkesprækkerne øverst i profilet viser virkningen af den nutidi­
ge dræning. 

Anden fjordperiode 
Ferskvandslagene overlejres af en finsandet til siltet gytje, der indeholder man­
ge planterester samt skaller fra Hjertemusling og Dyndsnegl, men i tynde, mere 
tørveagtige horisonter findes også ferskvandssnegle. Disse vekslende forhold er 
tolket som aflejring i en brakvandsfjord, hvor åløbet til tider bliver så vand­
førende , at de nærliggende dele af fjorden bliver ferske . 
Anden fjordperiodes brakvandsaflejringer findes til en højde, der svarer nøje til 
nuværende havniveau. 

Tredie sø- og å-periode 
Vandstanden faldt igen, og der regnes med et fald på omkring 1 meter, fordi 
brakvandslagene fra anden fjordperiode er formuldet - og har altså været tør­
lagte - til omkring 1 meters dybde under lagenes overflade. Som yderligere be­
kræftelse herpå ses der også næsten 1 meter dybe sandfyldte tørresprækker i 
brakvandslagene. Den tredie sø- og å-periode er ellers mest præget af erosion, 
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Figur 2. Senglacialt dæksand fra Klelund Plantage. 

På figur 2 ses en anden type vindaflejret sediment, som er fundet i nærheden af 
Klelund Plantage øst for Varde. Denne type vindaflejring kaldes dæksand - et 
ord som er afledt fra hollandsk, idet sådanne aflejringer først blev beskrevet 
der. 

Den mest iøjnefaldende forskel mellem dæksands- og klitaflejringer er, at dæk­
sandet er afsat i vandrette lag. Nogle steder er lagene næsten alle domineret af 
en kornstørrelse på 0.150 - 0.250 mm, mens dæksandet andre steder består af 
vekslende lag med kornstørrelser på henholdsvis 0.150 - 0.250 mm og 0.075 -
0.105 mm. Nogle steder optræder der også tynde gruslag. De groveresandlager 
som regel svagt gulligbrune eller hvide, mens de finere lag som regel er grålige, 
og - som det ses af fig. 2 - fremhæves lagdelingen af farveforskellene. 

Dæksandstyperne er særdeles almindelige i Midt- og Vestjylland, hvor de blev 
aflejret for mellem 14.000 Og ca. 10.000 år siden. Ved den geologiske kortlæg­
ning med jordspyd er denne type sandaflejring hidtil kaldt 'ferskvandssand' el­
ler 'lagdelt sand', men under arbejdet med naturgasledningerne, hvor der var åb­
ne profiler, blev det klart, at meget af - men dog langt fra alt - ferskvandssandet 
og det lagdelte san:d faktisk er vindaflejret. Dæksandenes dannelsesmåde har 
været genstand for flere teorier, men for tiden ved vi faktisk ikke, hvorfor nog­
le vindaflejringer danner klitter, mens andre danner horisontalt lagdelte dæk­
sande. 
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GAMLE VINDAFLEJRINGER 

af Else Kolstrup og Tage Thyrsted 
I forbindelse med nedgravning af ledningsnettet til naturgas i Jylland blev der 
observeret flere interessante geologiske fænomener, blandt andet også vindaflej­
rede former. Figur I viser således et 1.7 m højt profil i en gammel klit i nær­
heden af Egtved. Klitten er formodentlig dannet mens isen lå østfor eller meget 
kort tid efter, at isen var smeltet bort, altså mest sandsynligt i Senglacial Tid. 
Da var der kun et ringe vegetationsdække, så vinden kunne flytte rundt med 
det vest- og midtjyske sand. 

Karakteristisk for klitdannelser er den skrå lagstilling, som opbygges på klittens 
læside, idet vinden transporterer sandet fra vindsiden op over klitten og aflejrer 
det igen på 'bagsiden'. Man må således forestille sig, at den viste klit er vandret 
fra venstre mod højre . Lagene hælder omkring 35°, hvilket er noget nær det 
stejleste, man kan have, uden sandet rutscher ned af sig selv. 

Sandet er meget velsorteret, og de fleste korn har en størrelse mellem 0. I 7 5 
mm og 0.250 mm, men der er også enkelte gruskorn med en størrelse på op til 
1.5 cm. I lup kan man se, at de enkelte sandkorn har afrundede hjørner og er 
poleret matte ved slibning mod andre korn under transporten langs jordover­
fladen. En sådan mattering af sandkornene er karakteristisk for flyvesand. 

Figur 1. Skråtag i Senglacial klitdannelse ved Egtved. 
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Figur 5. Omrids af udgravningen i 1983 med placeringen af fund. Genstande­
ne er orienteret af åens vandstrøm (pile). I profilet er stiplet linie fundlaget. 

idet det lavere havniveau får åen til at skære sig ned i de ældre aflejringer. Af 
aflejringer findes stedvis krumme sandbanker, der sikkert er aflejret i den da­
tidige å's slyngninger. Sandbankerne når kun tykkelser på 10-25 cm. 

Tredie fjordperiode 
Havet trænger igen ind over de lave dele af området, og der aflejres en siltet 
gytje med skaller af Hjertemusling, Dyndsnegl og Blåmusling (Mytilus) , igen 
tydende på brakvandsforhold. Et vist indhold af planterester samt en del træ­
kul tyder på kystnære forhold og menneskelig aktivitet i nærheden. Laget kan 
følges til højder omkring 30 cm over nuværende havniveau, hvor det går over 
i en mere sandet og gruset strandaflejring. 

Fjerde sø- og å-stadium 
Havniveau falder igen, omkring I meter, så de sidst aflejrede brakvandslag igen 
udtørres og gennemsættes af tørresprækker til omkring 60-70 cm under nu­
værende havniveau, og åen gnaver sig ned i de ældre aflejringer. Netop denne 
vekslende placering af å-løbet med tilhørende erosion gør det svært at gennem­
skue alle detaljer i udviklingen. 
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Figur 6. De topografiske forhold ved en del af Fri brødre A ca. år 1100 e.Kr .. 
Kortet er f remstillet på grundlag af udgravninger og boringer. De blå farver 
repræsenterer datidens vanddækkede områder, ·grøn farve den omkransende 
strandnære sivskov, gult er selve strandbredden, orange er den lave klint op 
mod det glaciale landskab, der er angivet med rødt. 
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Figur 11 . Ændringer mellem havdække og tørlægninger gennem de sidste godt 
7000 år i Fribrødre A området. Kurven er baseret på en undersøgelse af varia­
tionen mellem salt- og ferskvand i Præstø Fjord. Den fuldtoptrukne kurve viser 
landniveau, mens den stiplede er havniveau. Blå 'toppe ' over den fuldtoptrukne 
kurve viser således, at området var havdækket. 
Meterangivelserne er højde og dybde over nuværende havniveau. 

Den fjerde fjordperiode, skibsværftsperioden, kan tidsbestemmes ud fra skibs­
type . De fundne skibsrester viser hen på nordiske skibe - vikingeskibe - med 
træk, der peger på Vendisk indflydelse. Dele af det fundne skibstømmer er ble­
vet dateret ved dendrokronologi, der angiver fældningstidspunkt for tømmeret 
til at være omkring 1050-1055. Da der her er tale om ophuggede skibe, må det 
forventes, at de har været i brug i nogle år (ca. 30 år?), hvilket giver en formo­
det alder for aktiviteterne på skibsværftet ved Fribrødre Å til lige før år 1100. 

Som omtalt stedvis i teksten har der været varierende havniveau i området. Ge­
nerelt hæver den nordøstlige del af Danmark sig, mens den sydvestlige del syn­
ker. Fribrødre Å-området ligger lige sydøst for 'vippelinien', hvor højeste hav­
niveau - i følge ældre undersøgelser - netop skulle være kote 0 meter; men ved 
Fribrødre Å synes havniveau at have været oppe omkring 1 meter over nuvæ­
rende havniveau. Fribrødre Å er ikke det eneste sted i Danmark, hvor der er u­
overensstemmelser mellem faktiske niveauer og de 'generelle', så netop havni­
veauændringer gennem de sidste 10-15 .000 år trænger stærkt til en fornyet 
undersøgelse. 
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Figur 10. Udgravningsfelt med en risfletning, der har afstivet og stabiliseret å­
brinken. Billedet viser risfletningen set fra landsiden ud mod åløbet. Foto 1986. 

HVORNÅR SKETE DET? 
Både under borearbejdet og ved udgravningerne er der fundet oldsager, der ef­
ter type kan give en relativ alder på de lag, hvori de er fundet. Mere nøjagtige 
aldre kan man opnå ved dendrokronologiske dateringer (tælling af årringe) af 
skibstømmer, og endelig er der udført nogle ganske få pollenanalyser, der kan 
give en ide om, hvilket geologisk tidsafsnit, man befinder sig i. 

I lagene fra den første fjordperiode er der fundet en kærneøkse af en type, der 
hører hjemme i Ældre Stenalder, og sammenholdt med kendskabet til udviklin­
gen andre steder i Danmark er det rimeligt at antage, at det første fjordstadium 
tidsmæssigt var fra slutningen af Atlantisk tid til ind i begyndelsen af Subboreal 
tid. 

Der er udført analyser af 3 enkeltprøver fra lagene fra den anden fjordperiode. 
To af prøverne er fra de øverste dele af laget, og de viser, at der har været skov 
i området i slutningen af andet fjordstadium, der formodentlig er fra Subboreal 
tid. Den 3. prøve, der er analyseret, er fra lidt dybere niveau. Ud fra denne ana­
lyse at dømme, har området på dette tidspunkt været ryddet og opdyrket. 

Fra den tredie fjordperiode er der ligeledes bestemt pollensammensætning i tre 
enkeltprøver fra den nedre del af laget. De viser samstemmende, at området har 
været ryddet og opdyrket, og den floristiske sammensætning peger på en tid­
lig Subat!antisk alder. 

114 

__-o·i 

D 

ITIIIII 
llllilllll 

100 METER 

GLACIALT LANDSKAB 

STRANDBRED \ 

VANDDYBDE INDTIL 0.75 M SAMT SIVSKOV 

\ 
MERE END 0.75 M VANDDYBDE 

Figur 7. Detaljeret kurvekort for samme område, som vist i fig. 6. Med lodret 
skravering er der angivet forskellige vanddybder. Det datidige åløb er vist med 
sort. Ved da/udvidelsen mod nord kan man ikke længere følge det snævre å­
løb. Det datidige 'tørre ' land er vist uden signaturer. Området mellem dette og 
det vanddækkede område er den datidige strandbred. 
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Figur 8. Profilgrøft med et gennemgående sand lag fra den fjerde fjordperiode, 
skibsværftsperioden. Herunder ses /7,ere gytjelag, der er adskilt af formuldede 
horisonter med fiere generationer af tørresprækker. Bunden af grøften er det 
underliggende moræneler. 

Fjerde fjordperiode - skibsværftsperioden 
Vandstanden stiger igen, åen eroderer ikke længere i bundlagene, efterhånden 
druknes åløbet, og de tilstødende dele af ådalen vanddækkes, hvilket er situa­
tionen, da skibsværftsperioden påbegyndes. Med den stigende vandstand af­
lejres der over store områder en sandet gytje med skaller af Hjertemusling og 
Dyndmusling samt en del planterester. Ind mod den daværende kyst er lagene 
mere sandede og grusede, hvilket blandt andet skyldes den menneskelige ak­
tivitet tæt ved kanten, hvor den bindende vegetation er ryddet for at give plads 
for værft og vejsystemer. Måske er noget af det kystnære sandede materiale og­
så udskyllet fra pløjede marker. 

Lagene fra skibsværftsperioden er ellers kendetegnet ved at være meget blande­
de, specielt har den menneskelige aktivitet på og omkring værftet ydet et stort 
tilskud af allehånde materialer. Nogen strøm må der dog have været gennem å­
dalen, for mange af de træstykker og pinde man finder er tydeligvis strømorien­
terede. Vandstandsniveauet har dengang været ca. 35 cm højere end nuværende 
havniveau, over denne højde findes nemlig ingen trærester fra skibsværftsperio­
den. Hvis træstykkerne ikke 'opbevares' under vand , vil de rådne bort i løbet 
af få år. 
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Femte sø- og å-periode 
Skibsværftsperioden hører op - efter aflejringerne at dømme - ved overgang til 
et ferskvandsstadium, der i modsætning til de tidligere ferskvandsstadier sker 
samtidig med en hævning af vandspejlet, det vil sige, at det gamle skibsværft 
ophører, fordi det bliver oversvømmet. Det er ikke store niveauforskelle, der 
er tale om, formodentlig har søens niveau kun ligget 50 cm højereendnuværen­
de havniveau, altså kun omkring 15 cm højere end i værftsperioden. En årsag 
til dette 'sære' fænomen, at en stigning i havniveau medfører en ferskvands­
sødannelse kan være, at der er dannet en tærskel, en 'dæmning', et stykke ude 
i retning af den nuværende kyst. Måske har havet i en stormsituation kunnet 
lukke for dalsystemet ? 

De yngste lag 
De yngste lag i ådalen er et ca. 50 cm tykt lerlag, der i de nedre og mere gytje­
prægede dele indeholder skaller fra ferskvandssnegle. Tættere ind mod nuvæ­
rende skrænter bliver dette lag mere sandet og urent og indeholder f.eks. en 
del små teglstykker, hvilket viser, at dele af fyldlagene er senere end den tid­
lige Middelalder. Den store fyldmængde nær skrænterne hænger formodentlig 
sammen med forsøg på opdyrkning af de omgivende arealer i Middelalderen. 
Den sø, hvori det yngste lerlag er afsat, kan være kunstigt dannet, idet man 
byggede en vandmølle i Stubbekøbing i slutningen af Middelalderen, og det 
er muligt, at en opstemning af vand her har resulteret i søstadiet langt inde 
i ådalen. 

Figur 9. Et af udgravningsfelterne, 
som det så ud i 1985. Her ses store 
mængder af grene og forarbejdede 
træstykker i det gamle åløb. Det ses 
også at der er en tydelig oriente­
ring i stykkerne, hvilket svarer til 
den oprindelige strømretning. 
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Figur 10. Udgravningsfelt med en risfletning, der har afstivet og stabiliseret å­
brinken. Billedet viser risfletningen set fra landsiden ud mod åløbet. Foto 1986. 

HVORNÅR SKETE DET? 
Både under borearbejdet og ved udgravningerne er der fundet oldsager, der ef­
ter type kan give en relativ alder på de lag, hvori de er fundet. Mere nøjagtige 
aldre kan man opnå ved dendrokronologiske dateringer (tælling af årringe) af 
skibstømmer, og endelig er der udført nogle ganske få pollenanalyser, der kan 
give en ide om, hvilket geologisk tidsafsnit, man befinder sig i. 

I lagene fra den første fjordperiode er der fundet en kærneøkse af en type, der 
hører hjemme i Ældre Stenalder, og sammenholdt med kendskabet til udviklin­
gen andre steder i Danmark er det rimeligt at antage, at det første fjordstadium 
tidsmæssigt var fra slutningen af Atlantisk tid til ind i begyndelsen af Subboreal 
tid. 

Der er udført analyser af 3 enkeltprøver fra lagene fra den anden fjordperiode. 
To af prøverne er fra de øverste dele af laget, og de viser, at der har været skov 
i området i slutningen af andet fjordstadium, der formodentlig er fra Subboreal 
tid. Den 3. prøve, der er analyseret, er fra lidt dybere niveau. Ud fra denne ana­
lyse at dømme, har området på dette tidspunkt været ryddet og opdyrket. 

Fra den tredie fjordperiode er der ligeledes bestemt pollensammensætning i tre 
enkeltprøver fra den nedre del af laget. De viser samstemmende, at området har 
været ryddet og opdyrket, og den floristiske sammensætning peger på en tid­
lig Subat!antisk alder. 
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Figur 7. Detaljeret kurvekort for samme område, som vist i fig. 6. Med lodret 
skravering er der angivet forskellige vanddybder. Det datidige åløb er vist med 
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det vanddækkede område er den datidige strandbred. 

111 



0 .00 

-0.25 
-0.50 

- 1.00 

-1.25 
UNDER 

Figur 6. De topografiske forhold ved en del af Fri brødre A ca. år 1100 e.Kr .. 
Kortet er f remstillet på grundlag af udgravninger og boringer. De blå farver 
repræsenterer datidens vanddækkede områder, ·grøn farve den omkransende 
strandnære sivskov, gult er selve strandbredden, orange er den lave klint op 
mod det glaciale landskab, der er angivet med rødt. 

110 

Kote+5m - - -

LANDNIVEAU 
Kote Om ---- ,. 

\ 
___ ,.. 

,_1 

HAVN IVEAU-.. 

Kote -5 rn- I 
I 

I N (") s:t 
I 

-
/ Cl Cl Cl Cl 

' ✓ a: a: a: a: 
0 0 0 0 -, -, -, -, 
u.. u.. u.. u.. --Kote-10 m 

ÅR 5000 4000 3000 2000 1000 0 1000 2000 
Figur 11 . Ændringer mellem havdække og tørlægninger gennem de sidste godt 
7000 år i Fribrødre A området. Kurven er baseret på en undersøgelse af varia­
tionen mellem salt- og ferskvand i Præstø Fjord. Den fuldtoptrukne kurve viser 
landniveau, mens den stiplede er havniveau. Blå 'toppe ' over den fuldtoptrukne 
kurve viser således, at området var havdækket. 
Meterangivelserne er højde og dybde over nuværende havniveau. 

Den fjerde fjordperiode, skibsværftsperioden, kan tidsbestemmes ud fra skibs­
type . De fundne skibsrester viser hen på nordiske skibe - vikingeskibe - med 
træk, der peger på Vendisk indflydelse. Dele af det fundne skibstømmer er ble­
vet dateret ved dendrokronologi, der angiver fældningstidspunkt for tømmeret 
til at være omkring 1050-1055. Da der her er tale om ophuggede skibe, må det 
forventes, at de har været i brug i nogle år (ca. 30 år?), hvilket giver en formo­
det alder for aktiviteterne på skibsværftet ved Fribrødre Å til lige før år 1100. 

Som omtalt stedvis i teksten har der været varierende havniveau i området. Ge­
nerelt hæver den nordøstlige del af Danmark sig, mens den sydvestlige del syn­
ker. Fribrødre Å-området ligger lige sydøst for 'vippelinien', hvor højeste hav­
niveau - i følge ældre undersøgelser - netop skulle være kote 0 meter; men ved 
Fribrødre Å synes havniveau at have været oppe omkring 1 meter over nuvæ­
rende havniveau. Fribrødre Å er ikke det eneste sted i Danmark, hvor der er u­
overensstemmelser mellem faktiske niveauer og de 'generelle', så netop havni­
veauændringer gennem de sidste 10-15 .000 år trænger stærkt til en fornyet 
undersøgelse. 

115 




